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Sruta rzepakowa tzw. poekstrakcyjna jest u-
bocznym produktem olejarskiego przerobu na-
sion rzepaku, powszechnie wykorzystywanym
w produkcji różnych pasz przemysłowych,
przeznaczonych głównie dla bydła, owie,c, trzo-
dy chlewnej i drobiu (B). Masowe jej stosowa-
nie w celach paszowych stwalza problemy to-
ksykologiczne, wynikłe z faktu występowania
w tym produkcie związków toksycznych typu
goitrogenów o silnym działaniu wolotwórczym
(3, 6). Są to izotiocyjanianv (ITC) oraz winy-
1otiooksazolidony, spośród których szczególne
znaczenie ma 5-winylo-Z-tiooksazolidon (VTO,
WTO, syn. goitryna). Prekursorami tych zwią-
zków są organiczne substancje siarkowe zwa-
ne tioglikozydami.

VTO i ITC oraz ich prekursory występują
w wielu roślinach ro,dziny Krzyżowych (Crucź-
ferae), Iiczącej ponad 3000 gatunków, do któ-
tych zaliczany jest również rzepak (7), Znacz-
na część tych roślin stanowi pospolite kultury
pastewne (także warzywne) oraz chwasty zla-
dape przez zwierzęta w róznych okolicznoś-
ciach. Powyższe względy inspirują potrzebę ba-
dań nad występowaniem wymienionych goi-
trogenów w śr,odkach spożywczych zwierzęce-
go pochodzenia.

Dotychczas stwierdzono, ze VTO zawarty w
paszy przechodzi z przewodu pokarmowego u
krów dojnych do mleka (l, 2, 4, 9, 10), a jak
ostatnio wykazano w badaniach własnych rów-
niez u ptaków do jaj (5). W dcstępnym piś-
miennictwie brak jest danvch na temat wystę-
powania VTO w tkankach i narządach zwie-
rzęcych, mogących stanowić produkty spożyw-
cze lub być surowcami do ich wytwarzania.

Praca niniejsza miała na celu okreśIenie mo-
zliwości przechodzenia VTO do wybranych
tkanek kurcząt rzeźnych tj. wątroby, nelek,
mięśni szkieletowych i krwi otaz kształtowania
się ewentualnych jego pozostałości po stosowa-
niu paszy z dodatkiem śruty rzepakowej nie-
odgoryczanej, zawierającej ten związek w na-
turalnej ilości.

Materiał i rnetody
Badania przeprowadzano na 21 brojlerach, krzy-

żówkach White Rock X Cor,nish, obojga płci, w wie-
ku około t2 tygo e ciała 2 kg.
Z podanej liczby upę doświad-
czalną liczącą 16 5 sztuk po-
traktowano jako odpowiednim
okresie adaptacji oświadczalnej

podawano przemysłową mieszankę paszową dla dro-
biu DKA finiszer z dodatkiem 50Vo śruty rzepako-
wej nieodgoryczanej o stężeniu VTO 12 lrLg/g, w
ilości 0,5 kg dziennie na sztukę. Ptaki kontrolne ży-
wiono samą tylko mieszanką DKA finiszer bez do-
datku śruty. Pasza ta w teście sprawdzającym nie
wykazywała obecności VTO. Wszystkie kurczęta po-
jono wodą pitną do woli i przetrzymywano w klat-
kach w warunkach wiwaryjnych.

W przebiegu badań z grupy doświadczalnej tj. o-
trzymu jące j paszę z VTO wybrano losowo: po 5
dniach - 6 kurcząt, po 10 dniach - 4 kurczęta i po
20 dniach - 4 kurczęta, które następnie wykrwa-
wiano i pobierano od nich odpowiednie próbki do
analizy zawartości VTO. Pozostałym 2 ptakom w
20 dniu doświadczenia wyeliminowano dodatek śru-
ty do paszy i dopiero po dalszych 2 dniach podda-
no ubojowi oIaz oznaczeniom VTO jak poprzednio.
W analogicznych odstępach czasu oznaczano VTO u
kurcząt kontrolrrych żywionych samą tylko mieszan-
ką DKA finiszer,

Przez cały okres doświadczenia kurczęta były pod-
dawane obserwacjom klinicznym.

Do oznaczeń analitycznych VTO użyto półilościo-
wej metody własnej z zastosowaniem chromatografii
cienkowarstwowe j, przeznaczone j dla ja j, którą o-
pisano w poprzedniej pracy (5) z uwzględnieniem
szeregu modyfikacji adaptacyjnych dla tkanek.

Przebieg oznaczania VTO. Przedmiotem analizy
były próbki tkanek pobierane w następujących iloś-
ciach: krew - 50 cm8, wątroba - 50 g, mięśnie
szkieletowe (mm. piersiowe) - 50 g oraz nerki - 20

c. Pobrane materiały homogenizowano z niewielką
ilością (kilkanaście cm3) 150/o roztworu NaOH, a na-
stępnie przenoszono ilościowo do cylindra miarowe-
go i uzupełniano tym samym roztworem do 50 cm3.
Homogenat z kolei umieszczano w kolbie stożkowej
ze sz]if owanym korkiem i ekstrahowano go 3-krot-
tlie 100 cm3 eteru etylowego wolnego od nadtlen-
ków, wytrząsając dokładrrie kaźdą porcję przez oko-
ło 3 mirruty, Połączone wyciągi eterowe odparowy-
wano całkowicie w temperaturze poniżej 40oC w la-
boratoryjnej wyparce próżniowej, Suchą pozostałość
rozpuszczano w 5 cm3 octanu etylu nasyconego wo-
dą, dodawano około 1 g węgla aktywowanego, in-
tensywnie wytrząsano i sączono przez miękki są-
czek bibułowy. Tak otrzymany ptzesącz poddawano
analizie chromatografii cienkowarstwowej.

Arraiizę przeprowadzano na płytkach z że7em krze-
mionkowym G, nanosząc badane ekstrakty w ilości
10 i 20 mms (w zależności od spodziewanego stęże-
nia VTO) oraz podstalvowy roztwór wzorcowy za-
wierający w 1 cm8 octanu etylu 10 pg VTO. Roztwór
ten nanoszono w ilościach: 5, 10 i 15 mm3, co odpo-
wiadało kole jno 

- 0,05, 0,10 i 0,15 pg VTO. Po
rozwinięciu chromatogramu w układzie: benzen -octan etylu - eter etylowy - etanol - woda (5:1:1:
:2:4) oraz jego wywołaniu odczynnikiem jodoazyd-
kowym sporządzonym wg przepisu podanego w cy-
towanej pracy (5), porównywano wielkości charak-
terystycznych plam ekstraktów z plamami wzorca i
określano ilości rraniesionego z ekstraktami VTO.
Ostateczne stężenie VTO w badanej tkance ob]icza-
Ąa w vg/E (w przypadku krwi - t-tg/cm3), uwzględ-

Bodonie przechodzenio i pozoslołości w łkonkoch kurczql
rzeźnych winyloliooksozolidonu (VTO) - nolurolnego skłodniko
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niając odp rozcieńczenia oraz
ki. W obl tych brano pod
z trzech łych analiz chro
każdego ekstraktu.
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Zastosowana w tej placy metoda analitycz-
na (przeznac
kacji nadaje
w tkankach
ta nie jest d

żyw czy ch zwierzęce go pochodzenia.

Wnioski

VTO w ner-
formie nie

mu głównie
popTzez te narządy,^ 4. Zastosowana metoda analityczna w pełni
nadaje się do półilościowego oznaczania VTO w
tkankach i nirządach zwierzęcych. Może byó

a do celów ruty,nowe-
VTO w różnych pro-
ierzęcego pochodzenia.
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